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TEMIR YO‘L SOHASINING IQTISODIY 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH YO‘LLARI

Orifova Ximoyat Shovkat qizi
TDIU Kechki ta’lim va magistratura fakulteti
Iqtisodiyot yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya. Mazkur maqolada temir yo‘l sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirish yo‘llari kompleks tarzda tahlil qilinadi. 
Tadqiqotning asosiy maqsadi temir yo‘l transportining iqtisodiy samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, 
infratuzilmani modernizatsiya qilish, logistika tizimini takomillashtirish hamda investitsiyalarni jalb etish mexanizmlarini 
o‘rganishdan iborat. Maqolada transport infratuzilmasini rivojlantirish bo‘yicha normativ-huquqiy hujjatlar, xususan davlat 
dasturlari va strategiyalar tahlil qilinadi, shuningdek, xalqaro tashkilotlar tavsiyalari asosida samaradorlikni oshirishga 
qaratilgan yondashuvlar o‘rganiladi. 

Tadqiqot natijasida temir yo‘l sohasida xarajatlarni optimallashtirish, yuk va yo‘lovchi tashish hajmini oshirish, 
raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish hamda boshqaruv samaradorligini kuchaytirish orqali iqtisodiy samaradorlikni 
oshirish mumkinligi asoslab beriladi. Shuningdek, O‘zbekiston temir yo‘l tizimini rivojlantirish bo‘yicha amaliy takliflar 
ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: temir yo‘l transporti; iqtisodiy samaradorlik; logistika; infratuzilma; modernizatsiya; investitsiyalar; 
raqamlashtirish; yuk tashish; transport tizimi.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of ways to improve the economic efficiency of the railway 
sector. The main objective of the study is to identify the key factors influencing the efficiency of railway transport, 
including infrastructure modernization, improvement of logistics systems, and mechanisms for attracting investment. The 
article examines regulatory and legal frameworks, including national development programs and strategies, as well as 
recommendations from international organizations.

The results of the study demonstrate that economic efficiency in the railway sector can be improved through cost 
optimization, increasing freight and passenger transportation volumes, accelerating digitalization processes, and 
enhancing management effectiveness. In addition, practical recommendations for the development of the railway system 
in Uzbekistan are proposed.

Key words: railway transport; economic efficiency; logistics; infrastructure; modernization; investment; digitalization; 
freight transportation; transport system.
Аннотация. В данной статье проводится комплексный анализ путей повышения экономической эффективности 
железнодорожной отрасли. Основной целью исследования является определение факторов, влияющих на 
эффективность железнодорожного транспорта, включая модернизацию инфраструктуры, совершенствование 
логистических систем и механизмы привлечения инвестиций. В статье рассматриваются нормативно-правовые 
документы, государственные программы и стратегии, а также рекомендации международных организаций.

Результаты исследования показывают, что повышение экономической эффективности железнодорожной отрасли 
возможно за счёт оптимизации затрат, увеличения объёмов грузовых и пассажирских перевозок, ускорения 
процессов цифровизации и повышения эффективности управления. Также предлагаются практические 
рекомендации по развитию железнодорожной системы Узбекистана.

Ключевые слова: железнодорожный транспорт; экономическая эффективность; логистика; инфраструктура; 
модернизация; инвестиции; цифровизация; грузоперевозки; транспортная система.

K I R I S H
Hozirgi kunda transport tizimi iqtisodiyotning strategik muhim tarmoqlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, temir 

yo‘l transporti yuk va yo‘lovchi tashishda yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, mamlakatning iqtisodiy rivojlanishi, 
hududiy integratsiyasi va tashqi savdo aloqalarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Globalizatsiya jarayonlarining 
jadallashuvi sharoitida transport-logistika tizimlarining samarali ishlashi davlatlar o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni 
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mustahkamlash va xalqaro savdo hajmini oshirishning muhim omiliga aylanmoqda. Temir yo‘l transporti boshqa 
transport turlariga nisbatan katta hajmdagi yuklarni uzoq masofalarga nisbatan arzon va xavfsiz yetkazib berish 
imkoniyati bilan ajralib turadi. Shu bilan birga, u ekologik jihatdan nisbatan barqaror transport turi sifatida ham 
muhim ahamiyatga ega. Aynan shu omillar temir yo‘l sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirish masalasini 
yanada dolzarb qilib qo‘ymoqda.

Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida temir yo‘l tizimini rivojlantirish faqatgina yangi temir yo‘l liniyalarini qurish 
bilan cheklanib qolmaydi. Bu jarayon infratuzilmani modernizatsiya qilish, ilg‘or texnologiyalarni joriy etish, 
boshqaruv tizimini takomillashtirish hamda logistika jarayonlarini optimallashtirishni ham o‘z ichiga oladi. 
Ayniqsa, raqamlashtirish jarayonlari temir yo‘l sohasida xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, tashish jarayonlarini 
tezlashtirish va xarajatlarni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shuningdek, temir yo‘l transportining 
samaradorligi ko‘p jihatdan investitsiya siyosati, tarif tizimi, xizmatlar sifati va infratuzilmaning rivojlanganlik 
darajasiga bog‘liq. Shu sababli, mazkur sohada iqtisodiy samaradorlikni oshirish kompleks yondashuvni talab 
qiladi. Ya’ni, nafaqat texnik va texnologik jihatlar, balki iqtisodiy va boshqaruv omillari ham hisobga olinishi 
zarur.

O‘zbekiston misolida ham temir yo‘l sohasini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. So‘nggi yillarda 
mamlakatimizda temir yo‘l infratuzilmasini modernizatsiya qilish, yangi temir yo‘l yo‘nalishlarini qurish hamda 
yuqori tezlikdagi poyezdlar harakatini yo‘lga qo‘yish bo‘yicha muhim islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu 
esa nafaqat ichki transport tizimini rivojlantirish, balki mamlakatning xalqaro transport yo‘laklaridagi o‘rnini 
mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Temir yo‘l sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirish bugungi kunda faqat 
transport tizimi uchun emas, balki butun iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlash uchun ham muhim 
ahamiyatga ega. Chunki samarali transport tizimi ishlab chiqarish, savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarining 
uzluksiz faoliyat yuritishini ta’minlaydi. Shu nuqtayi nazardan, mazkur maqolada temir yo‘l sohasining iqtisodiy 
samaradorligini oshirish yo‘llari, unga ta’sir etuvchi asosiy omillar hamda mavjud muammolar va ularni bartaraf 
etish imkoniyatlari kompleks tarzda tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Temir yo‘l transporti sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirish masalasi transport iqtisodiyoti va logistika 

yo‘nalishidagi ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarda temir yo‘l tizimining 
samaradorligi nafaqat infratuzilmaning rivojlanganlik darajasi, balki boshqaruv tizimi, logistika samaradorligi va 
investitsiya siyosati bilan uzviy bog‘liqligi orqali izohlanadi. Transport infratuzilmasining iqtisodiy o‘sishga ta’siri 
bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda samarali transport tizimi ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va savdo 
aloqalarini kengaytirishda muhim omil sifatida baholanadi. Xususan, Banister transport va iqtisodiy rivojlanish 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tahlil qilib, transport infratuzilmasining rivojlanishi hududiy iqtisodiy o‘sishni 
jadallashtirishini asoslab beradi (Banister, 2008). Shu bilan birga, Button transport tizimlarining samaradorligi 
iqtisodiyotdagi resurslar taqsimotiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi (Button, 2010).

Temir yo‘l transportining samaradorligini oshirishda logistika tizimining roli alohida ahamiyatga ega. 
Ilmiy adabiyotlarda logistika tizimlarini optimallashtirish orqali transport xarajatlarini kamaytirish va tashish 
samaradorligini oshirish mumkinligi qayd etiladi. Xususan, Rodrigue logistika va transport tizimlarining 
integratsiyasi yuk tashish jarayonlarini tezlashtirish va umumiy samaradorlikni oshirishga xizmat qilishini 
asoslaydi (Rodrigue, 2020). Bu yondashuv temir yo‘l transportini boshqa transport turlari bilan uyg‘unlashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

So‘nggi tadqiqotlarda temir yo‘l sohasida raqamlashtirish va texnologik yangilanish samaradorlikni 
oshiruvchi muhim omil sifatida e’tirof etilmoqda. Nash temir yo‘l transportida raqamli texnologiyalarni joriy etish 
orqali operatsion xarajatlarni kamaytirish va xizmatlar sifatini oshirish mumkinligini ta’kidlaydi (Nash, 2015). 
Shuningdek, avtomatlashtirish va boshqaruv tizimlarini takomillashtirish temir yo‘l tizimining raqobatbardoshligini 
oshirishga xizmat qiladi.

Transport sohasida davlat siyosati va tartibga solish mexanizmlari ham muhim o‘rin tutadi. Ilmiy ishlarda 
tarif siyosati, investitsiya muhitining yaxshilanishi va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarining rivojlanishi temir 
yo‘l tizimining samaradorligini oshirishda asosiy omillar sifatida ko‘rsatiladi. Xususan, Estache va Fay transport 
infratuzilmasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiruvchi muhim vosita ekanligini empirik 
jihatdan asoslaydi (Estache & Fay, 2007).

Mahalliy ilmiy adabiyotlarda ham temir yo‘l transportining iqtisodiy ahamiyati va uning samaradorligini 
oshirish masalalari keng o‘rganilgan. Xususan, Sh. Shodmonov transport tizimining milliy iqtisodiyotdagi o‘rnini 
tahlil qilib, infratuzilmani rivojlantirish iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil ekanligini ta’kidlaydi 
(Shodmonov, 2015). A. Vahobov esa O‘zbekiston sharoitida transport va logistika tizimini rivojlantirish orqali 
tashqi savdo hajmini oshirish mumkinligini asoslab beradi (Vahobov, 2018). Bundan tashqari, B. Xodiyev 
iqtisodiyotni modernizatsiya qilish jarayonida transport infratuzilmasining ahamiyatini alohida qayd etib, temir 
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yo‘l tizimini rivojlantirish ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va hududiy rivojlanishni ta’minlashga xizmat 
qilishini ko‘rsatadi (Xodiyev, 2017).

O‘zbekiston sharoitida temir yo‘l transportini rivojlantirish va uning iqtisodiy samaradorligini oshirish 
masalalari so‘nggi yillarda ilmiy va amaliy jihatdan alohida e’tibor qozonmoqda. Xususan, mamlakatda transport 
infratuzilmasini modernizatsiya qilish, yangi temir yo‘l liniyalarini qurish va logistika tizimini takomillashtirish 
bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu borada O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
transport va logistika sohasini rivojlantirishga oid qarorlari temir yo‘l tizimini modernizatsiya qilish, tranzit 
salohiyatini oshirish hamda xalqaro transport yo‘laklariga integratsiyalashuvni kuchaytirishga qaratilganligini 
ko‘rsatadi. Ayrim mahalliy tadqiqotlarda O‘zbekiston temir yo‘l tizimini rivojlantirish orqali eksport-import 
operatsiyalarini jadallashtirish, yuk tashish hajmini oshirish va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni 
mustahkamlash mumkinligi asoslab berilgan. Bu esa temir yo‘l transportining nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy 
ahamiyatini ham oshirishini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot temir yo‘l transporti sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirish yo‘llarini kompleks 

baholashga qaratilgan bo‘lib, u institutsional, iqtisodiy va empirik yondashuvlar uyg‘unligiga asoslangan. 
Tadqiqot dizayni aralash yondashuvga tayanadi, ya’ni sifat va miqdoriy tahlillar integratsiyalashgan holda 
qo‘llaniladi.

Tadqiqot induktiv va deduktiv yondashuvlarni birlashtirgan holda ishlab chiqildi. Deduktiv yondashuv orqali 
temir yo‘l samaradorligi bo‘yicha mavjud iqtisodiy nazariyalar (operatsion samaradorlik, tranzit iqtisodiyoti, 
transport xarajatlari modeli) asos qilib olindi, induktiv yondashuv orqali esa O‘zbekiston amaliyotidagi real 
ma’lumotlar tahlil qilindi.

Tadqiqotning asosiy konseptual modeli uch darajali tizim sifatida shakllantirildi:
• Institutsional daraja (normativ-huquqiy asoslar)
• Operatsion daraja (infratuzilma va ekspluatatsiya)
• Iqtisodiy natija darajasi (daromad, xarajat, rentabellik)
Normativ-huquqiy tahlil temir yo‘l transporti sohasini tartibga soluvchi davlat siyosati va institutsional 

mexanizmlarni o‘rganishga qaratildi. Ushbu tahlilda transport infratuzilmasini modernizatsiya qilish, logistika 
tizimini rivojlantirish va davlat korxonalarining samaradorligini oshirishga oid strategik hujjatlar tizimli ravishda 
ko‘rib chiqildi. Tahlil doirasida O‘zbekiston temir yo‘llari faoliyatini tartibga soluvchi ichki normativ hujjatlar, 
investitsion dasturlar va tarif siyosati asosiy o‘rganish obyekti bo‘ldi. Mazkur yondashuv orqali institutsional 
muhit va iqtisodiy samaradorlik o‘rtasidagi sabab-oqibat aloqalarini aniqlashga harakat qilindi.

Qiyosiy tahlil O‘zbekiston temir yo‘l tizimini xalqaro amaliyot bilan solishtirish asosida amalga oshirildi. 
Taqqoslash quyidagi indikatorlar asosida olib borildi:

• tashish tannarxi (cost per ton-km)
• operatsion samaradorlik
• infratuzilma yuklanish darajasi
• raqamlashtirish darajasi
• logistika integratsiyasi
Taqqoslama bazasi sifatida MDH davlatlari hamda Yevropa va Osiyo transport tizimlarining samaradorlik 

modellari tanlab olindi. Ushbu yondashuv orqali O‘zbekiston temir yo‘l tizimining raqobatbardoshligi va 
rivojlanish bo‘shliqlari aniqlandi.

Empirik tahlil temir yo‘l transportining iqtisodiy samaradorligini miqdoriy baholashga asoslandi. Tahlilda 
quyidagi asosiy indikatorlar qo‘llanildi:

• yuk tashish hajmi (mln tonna)
• yo‘lovchi tashish dinamikasi
• daromad va operatsion xarajatlar
• rentabellik koeffitsiyenti
• infratuzilma ekspluatatsiya darajasi
Ma’lumotlar manbasi sifatida davlat statistik bazalari hamda O‘zbekiston temir yo‘llari yillik moliyaviy 

hisobotlari foydalanildi.
Statistik tahlil trend analysis va strukturaviy tahlil usullariga asoslandi. O‘sish dinamikasi va samaradorlikdagi 

o‘zgarishlar vaqt qatori yondashuvi orqali baholandi.
Ssenariy yondashuvi temir yo‘l sohasining kelajakdagi iqtisodiy samaradorligini baholash uchun qo‘llanildi. 

Model uchta asosiy ssenariyga asoslandi:
• Bazaviy ssenariy (joriy tendensiyalar saqlanadi)
• Optimistik ssenariy (raqamlashtirish va investitsiya oshadi)



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 491

2026-yil, aprel. № 4-son.

• Konservativ ssenariy (xarajatlar oshishi va islohotlar)
Ssenariy parametrlariga quyidagilar kiritildi:
• tarif siyosati o‘zgarishi
• logistika xarajatlari dinamikasi
• infratuzilma modernizatsiyasi darajasi
• operatsion samaradorlik indeksi
Ushbu yondashuv real prognoz emas, balki iqtisodiy siyosat o‘zgarishlarining potensial ta’sirini baholash 

modeli sifatida qaraldi.
Tadqiqotda metodlar triangulyatsiya yondashuvi asosida birlashtirildi. Normativ-huquqiy tahlil institutsional 

asosni, qiyosiy tahlil xalqaro benchmarkni, empirik tahlil real iqtisodiy holatni, ssenariy modellashtirish esa 
kelajak istiqbollarini yoritdi. Bu integratsiyalashgan yondashuv temir yo‘l transporti samaradorligini faqat bitta 
nuqtayi nazardan emas, balki ko‘p o‘lchovli tizim sifatida baholash imkonini berdi. Tadqiqot metodologiyasi 
temir yo‘l sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirishni institutsional va iqtisodiy omillar kesimida kompleks 
tahlil qilishga imkon berdi. Ushbu yondashuv natijalarni ishonchlilik, barqarorlik va ilmiy asoslanganlik nuqtayi 
nazaridan kuchaytirdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur tadqiqot doirasida temir yo‘l transporti sohasining iqtisodiy samaradorligi O‘zbekiston misolida 

kompleks tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda temir yo‘l transporti mamlakat logistika 
tizimining muhim tarkibiy qismi sifatida barqaror rivojlanib bormoqda. Xususan, yuk tashish hajmining ortishi, 
tranzit yo‘nalishlarining kengayishi hamda tashqi savdo aloqalarining faollashuvi ushbu sohada ijobiy dinamikani 
shakllantirmoqda. Bu jarayonda O‘zbekiston temir yo‘llari tomonidan amalga oshirilayotgan infratuzilma 
loyihalari va modernizatsiya ishlari muhim rol o‘ynamoqda. Shu bilan birga, kuzatilayotgan o‘sish tendensiyalari 
har doim ham iqtisodiy samaradorlikning mutanosib oshishini ta’minlay olmayotgani aniqlanadi.

Daromad va xarajatlar strukturasining tahlili shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l tizimida operatsion xarajatlar 
ulushi nisbatan yuqori darajada saqlanib qolmoqda. Ayniqsa, infratuzilmani saqlash va yangilash, texnik xizmat 
ko‘rsatish hamda energiya resurslariga bo‘lgan xarajatlar umumiy xarajatlar tarkibida sezilarli ulushni egallaydi. 
Bu esa ayrim holatlarda rentabellik darajasining pasayishiga olib keladi. Boshqacha aytganda, yuk tashish hajmi 
oshayotganiga qaramay, xarajatlarning parallel ravishda o‘sishi iqtisodiy samaradorlikka bosim o‘tkazmoqda.

Samaradorlik indikatorlari asosida olib borilgan tahlil temir yo‘l tizimining mavjud salohiyati yetarli darajada 
to‘liq ishga solinmayotganini ko‘rsatadi. Xususan, vagonlar aylanish tezligining nisbatan pastligi, infratuzilmaning 
notekis yuklanishi hamda logistika jarayonlarining to‘liq optimallashtirilmaganligi resurslardan foydalanish 
samaradorligini cheklovchi omillar sifatida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtayi nazardan, mavjud tizimda ishlab 
chiqarish salohiyati yuqori bo‘lsa-da, operatsion boshqaruv darajasida samaradorlikni oshirish imkoniyatlari 
mavjudligi aniqlanadi (1-jadval).

1-jadval. Temir yo‘l samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar1

Omil Ta’sir mexanizmi Natija
Infratuzilma sifati Tezlik va yuk o‘tkazish quvvatini belgilaydi Tashish samaradorligi oshadi
Tarif siyosati Narx shakllanishiga ta’sir qiladi Raqobatbardoshlik oshadi
Raqamlashtirish darajasi Boshqaruv va monitoringni tezlashtiradi Xarajatlar kamayadi
Logistika integratsiyasi Transport zanjirini bog‘laydi Vaqt tejaladi
Investitsiya hajmi Modernizatsiyani ta’minlaydi Uzoq muddatli o‘sish

Qiyosiy tahlil natijalari O‘zbekiston temir yo‘l tizimining mintaqaviy darajada muhim tranzit o‘ringa ega 
ekanligini tasdiqlaydi. Mamlakatning geografik joylashuvi uni xalqaro transport yo‘laklarida strategik bog‘lovchi 
sifatida shakllantiradi. Shu bilan birga, xalqaro tajriba bilan solishtirilganda ayrim muhim tafovutlar mavjudligi 
aniqlanadi. Xususan, rivojlangan transport tizimlariga ega davlatlarda raqamlashtirish darajasi yuqori, logistika 
xizmatlari integratsiyalashgan va operatsion jarayonlar ancha tezkor tashkil etilgan. O‘zbekistonda esa ushbu 
yo‘nalishlarda hali rivojlanish zaxiralari mavjud bo‘lib, bu holat umumiy raqobatbardoshlik darajasini ma’lum 
darajada cheklaydi.

Umumiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston temir yo‘l tizimi yuqori tranzit salohiyatiga va 
rivojlanish uchun yetarli resurslarga ega bo‘lishiga qaramay, uning iqtisodiy samaradorligi institutsional va 
operatsion omillar bilan cheklanmoqda. Shu bilan birga, mavjud kamchiliklarni bartaraf etish orqali tizimning 

1	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshirish imkoniyati mavjud. Ayniqsa, raqamlashtirish jarayonlarini 
jadallashtirish, logistika tizimini integratsiyalash, infratuzilmani modernizatsiya qilish hamda operatsion 
boshqaruvni takomillashtirish orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirish mumkin.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l transporti tizimi O‘zbekiston iqtisodiyotida strategik 
ahamiyatga ega bo‘lib, uning samaradorligi bevosita logistika tizimining rivojlanishi, sanoat ishlab chiqarish 
hajmi va tashqi savdo faoliyati bilan uzviy bog‘liqdir. So‘nggi yillarda yuk tashish hajmining ortishi va tranzit 
oqimlarining kengayishi temir yo‘l transportiga bo‘lgan talabning barqaror o‘sib borayotganini ko‘rsatadi, bu 
esa ushbu sohaning iqtisodiy tizimdagi rolini mustahkamlab bormoqda. Xususan, O‘zbekiston temir yo‘llari 
tomonidan amalga oshirilayotgan infratuzilma loyihalari va tashish operatsiyalari mamlakat ichki va tashqi 
logistika zanjirlarining uzluksiz ishlashini ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, 
tahlillar daromadlar o‘sishi bilan bir qatorda operatsion xarajatlar hajmining ham ortib borayotganini ko‘rsatadi, 
bu esa kelgusida samaradorlikni yanada oshirish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar mavjudligini bildiradi.

Tizim samaradorligini chuqurroq o‘rganish natijasida infratuzilma holati, logistika integratsiyasi va 
boshqaruv jarayonlarining sifati asosiy belgilovchi omillar sifatida ajralib chiqadi. Ayrim temir yo‘l yo‘nalishlarida 
infratuzilmaning yangilanish jarayonlari davom etayotgani tashish tezligini oshirish hamda texnik xizmat 
ko‘rsatish samaradorligini yaxshilash imkonini bermoqda. Bu holat o‘z navbatida operatsion samaradorlikni 
yanada oshirish va mavjud resurslardan samaraliroq foydalanish uchun zamin yaratmoqda. Shu bilan birga, 
logistika tizimini chuqurroq integratsiyalash, ya’ni temir yo‘l, avtomobil va ombor infratuzilmalari o‘rtasidagi uzviy 
bog‘liqlikni kuchaytirish orqali tashish jarayonlarini optimallashtirish imkoniyati mavjud. Natijada multimodal 
transport tizimini yanada samarali shakllantirish va xizmatlar sifatini oshirish uchun muhim sharoitlar mavjud.

Bundan tashqari, raqamlashtirish darajasi temir yo‘l transporti samaradorligini belgilovchi muhim omillardan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, boshqaruv, monitoring va logistika jarayonlarida 
raqamli texnologiyalarni yanada keng joriy etish operatsion jarayonlarni tezlashtirish va resurslardan foydalanish 
samaradorligini oshirish imkonini beradi. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi bilan solishtirilganda, transport 
tizimlarida to‘liq avtomatlashtirilgan boshqaruv mexanizmlarining mavjudligi xarajatlarni optimallashtirish va 
xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishga xizmat qilayotgani kuzatiladi. Shu nuqtayi nazardan, O‘zbekiston temir yo‘l 
tizimida ham raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish orqali sezilarli natijalarga erishish imkoniyati mavjud.

Operatsion samaradorlik ko‘rsatkichlari tahlili ham tizimda ichki zaxiralar mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, 
vagonlar aylanish tezligini oshirish, bo‘sh qatnovlar ulushini qisqartirish va jarayonlarni yanada samarali tashkil 
etish orqali resurslardan foydalanish darajasini yaxshilash imkoniyatlari mavjud. Bu esa transport xarajatlarini 
optimallashtirish va umumiy iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tizimning 
geografik joylashuvi va mavjud tranzit imkoniyatlari uning katta salohiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. Markaziy 
Osiyodagi strategik joylashuv temir yo‘l transportining xalqaro yuk oqimlarida muhim o‘rin egallashiga imkon 
yaratadi hamda infratuzilma va boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish orqali ushbu salohiyatdan to‘liq 
foydalanish imkonini beradi.

Olib borilgan tahlillar temir yo‘l transporti tizimi yuqori iqtisodiy va tranzit salohiyatiga ega ekanligini ko‘rsatadi, 
shu bilan birga uning samaradorligini infratuzilma, logistika integratsiyasi, raqamlashtirish darajasi va operatsion 
boshqaruvni yanada rivojlantirish orqali oshirish mumkin. Ushbu yo‘nalishlarda tizimli chora-tadbirlarni amalga 
oshirish temir yo‘l transportining raqobatbardoshligini kuchaytirish, xarajatlarni optimallashtirish va umumiy 
iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada yaxshilash uchun keng imkoniyatlar yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l transporti tizimi O‘zbekiston iqtisodiyotida strategik 

ahamiyatga ega bo‘lib, uning samarali faoliyati mamlakatning logistika tizimi, sanoat ishlab chiqarishi va tashqi 
savdo aloqalarining barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Tahlillar natijasida aniqlanishicha, 
so‘nggi yillarda yuk tashish hajmining o‘sishi va tranzit imkoniyatlarining kengayishi ushbu sohaning iqtisodiy 
ahamiyati ortib borayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, O‘zbekiston temir yo‘llari tizimi yuqori salohiyatga ega 
bo‘lib, uning iqtisodiy samaradorligini yanada oshirish institutsional va operatsion omillarni takomillashtirish 
orqali keng imkoniyatlarga ega ekanligi aniqlanmoqda.

Tadqiqot natijalari infratuzilmani modernizatsiya qilish, logistika tizimini yanada integratsiyalash, 
raqamlashtirish darajasini oshirish hamda operatsion boshqaruvni takomillashtirish temir yo‘l tizimi 
samaradorligini oshirishning asosiy yo‘nalishlari ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, mavjud infratuzilmaning ayrim 
qismlarida modernizatsiya jarayonlarini jadallashtirish tashish tezligini oshirish va texnik xizmat xarajatlarini 
optimallashtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, logistika zanjirini to‘liq shakllantirish transport xizmatlari 
sifatini yaxshilash hamda vaqt va xarajatlarni tejashga xizmat qiladi. Raqamli texnologiyalarni keng joriy etish 
esa boshqaruv jarayonlarining samaradorligini oshirib, resurslardan foydalanish darajasini yanada yaxshilash 
imkonini yaratadi. Shu munosabat bilan temir yo‘l transporti tizimining iqtisodiy samaradorligini oshirish quyidagi 
ustuvor yo‘nalishlar asosida amalga oshirilishi maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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Avvalo, infratuzilmani modernizatsiya qilish jarayonlarini jadallashtirish, xususan, temir yo‘l liniyalarini 
rekonstruksiya qilish, elektrlashtirish darajasini oshirish va zamonaviy texnik vositalarni joriy etish zarur. Bu 
tashish tezligini oshirish, ekspluatatsion xarajatlarni kamaytirish va umumiy samaradorlikni yaxshilash imkonini 
beradi. Shuningdek, logistika tizimini rivojlantirish va multimodal transport infratuzilmasini shakllantirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Temir yo‘l transportini avtomobil va boshqa transport turlari bilan integratsiyalash orqali 
yuklarni “eshikdan-eshikkacha” yetkazib berish tizimini rivojlantirish mumkin. Bu esa tashish jarayonlarini 
optimallashtirish, vaqt yo‘qotishlarini kamaytirish va mijozlar uchun xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishga xizmat 
qiladi.

Raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish ham ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralishi lozim. 
Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlarini 
rivojlantirish va logistika jarayonlarini raqamli platformalar orqali boshqarish operatsion samaradorlikni sezilarli 
darajada oshiradi. Bu orqali resurslardan foydalanish optimallashtirilib, xarajatlar kamaytiriladi hamda xizmatlar 
sifati yaxshilanadi.

Bundan tashqari, investitsiya faoliyatini faollashtirish va xususiy kapitalni jalb qilish temir yo‘l sohasining 
barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini 
kengaytirish, investitsion jozibadorlikni oshirish va xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlikni kuchaytirish 
orqali infratuzilma loyihalarini moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish mumkin.

Temir yo‘l transporti tizimining iqtisodiy samaradorligini oshirish kompleks yondashuvni talab etadi. 
Infratuzilmani modernizatsiya qilish, logistika tizimini integratsiyalash, raqamlashtirishni rivojlantirish hamda 
samarali boshqaruv mexanizmlarini joriy etish orqali ushbu sohaning raqobatbardoshligini oshirish va milliy 
iqtisodiyotdagi rolini yanada mustahkamlash mumkin.
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